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 پنج روزی تا اعلام نظر نهایی شورای نگهبان درمورد بررسی صلاحیت ها 
باقی مانده است، اما کاندیداهای انتخاباتی خیلی زود، کنش و 
یادی از این  فعالیت های انتخاباتی شان را کلید زده اند. بخش ز
تبلیغات که فعلا در صفحات اجتماعی کلید خورده و هنوز پایش به 
پوسترهای شهر و رسانه های رسمی باز نشده، هم نکات مهمی را در 

مورد کنش احتمالی رقبا مورد توجه قرار می دهد. تا اینجای رقابت  ها 
آنچه در توییت ها و کنش های انتخاباتی کاندیداها پررنگ  است، طعن 
و کنایه ها و حمله به یکدیگر است، درحالی که کمتر چیزی که در کلام 
و صحبت های کاندیداهای انتخاباتی دیده می شود، ارائه ایده و برنامه 
مشخصی برای حل چالش ها و بحران های موجود در کشور است. 
در حال حاضر کفه سنگین دعواهای انتخاباتی بر سر آدم هاست، نه 
ایده های انتخاباتی. امری که پاشنه آشیل آسیب به مشارکت عمومی 

گر با وجود فضایی که تا الان در  در انتخابات به شمار می رود. درواقع ا
، اصل قرار گرفته است،  میان رقبا ایجاد شده و دعوا و حمله به یکدیگر
در مناظره های انتخاباتی هم شاهد این تصویر باشیم، احتمال اینکه 
مناظرات و رقابت ها به ضرر خود عمل کند و به جای ایجاد  انگیزه برای 
مشارکت، مردم را از حضور در انتخابات منصرف کند، قوت می گیرد. 
باتوجه به تجربه سال های گذشته می بایست این درک وجود داشته 
باشد که مردم بسیار هوشمندانه تر از دوره های قبل عمل خواهند کرد 

و صرفا با اتکا به اینکه چه کسی قرار است در حمله به فرد دیگر موفق 
عمل کند، به نامزد انتخاباتی رای نمی دهند. با نگاه به چالش های 
موجود در کشور این انتظار وجود دارد که رقبا با برنامه جدی برای حل 
چالش های کشور در حوزه های مختلف وارد گود رقابت شوند و وجه 
اصلی دعواها را روی ایده های خود برای اداره دولت متمرکز کنند، نه 

اینکه صرفا با حمله به هم به عقده گشایی علیه یکدیگر بپردازند. 

ی و دوستان نزدیک  بران فضای مجاز پنجشنبه عصر بود که برخی کار
« خبر دادند که بشیر بی آزار توسط پلیس فرانسه دستگیر  به»بشیر بی آزار
شده است. بشیر بی آزار فعال رسانه ای و مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود 
سازمان صداوسیماست. آن گونه که دوستان نزدیک بی آزار می گویند، 
گرامی و  مجموعه اتهامات واردشده به او مربوط به پست های اینستا
نوشته هایش در بستر فضای ایکس )توییتر سابق( به زبان فارسی است 
و مقامات قضایی فرانسه به خانواده او گفته است که حضور بی آزار برای 
ک است. این درحالی است که عمده فعالیت بی آزار  امنیت فرانسه خطرنا
یانات مرتبط با ایران و در چند  ی در رابطه با مسائل و جر در فضای مجاز

یم صهیونیستی بود.  ماه اخیر هم مربوط به فلسطین و رژ
محمدرضا شفاه، تهیه کننده سینما و دوست بشیر بی آزار است. او در 
گفت وگو با »فرهیختگان« در رابطه با ماجرای پیش آمده برای بشیر بی آزار 
می گوید که مدتی قبل، برای بی آزار احضارنامه از سمت پلیس فرانسه 
ارسال شده بود و به عنوان یکی از دوستان نزدیکش، از آن احضارنامه 
ی که قرار بود به اداره پلیس برود، پیگیر شدم که قضیه  باخبر بود. »روز
، چند ساعتی منتظر بودیم. پس  احضار چیست. با همسر آقای بی آزار
از آن از طریق همسر او مطلع شدم که ظاهرا پلیس بشیر را نگه داشته و 
بازداشت شده است. امری که دقیقا به عنوان جرم ذکر شده، مجموعه  ای 
گرامی یا  از اتهامات است که همه ارجاع شده به یکی از پست های اینستا
. همه اتهامات مرتبط  پست های منتشرشده از شبکه ایکس بشیر بی آزار
ی بشیر  به مطالبی است که به زبان فارسی از شبکه های فضای مجاز
بی آزار منتشر شده است اما نتیجه اتخاذشده این است که حضور بشیر 

بی آزار می تواند امنیت فرانسه را به خطر بیندازد.«
شفاه می افزاید که این اتهام واردشده هیچ ارزش حقوقی ندارد و در رابطه 
ــا اتهام عنوان شده، این پرسش را مطرح می کند که مگر ممکن است  ب
کسی که هیچ گونه مطلبی به زبان فرانسوی منتشر نکرده و هیچ لایک و 
کامنتی هم از یک فرانسوی پای نوشته هایش نیست، چگونه ممکن است 
که اجتماع فرانسه و امنیت آن کشور را به هم بزند؟ »در متن اتهامات عنوان 
ی است که تحریک پذیری اجتماعی بالایی دارد و این  شده فرانسه کشور

فعالیت ها ممکن است امنیت فرانسه را به خطر بیندازد. این حرفی 
است که حتی حقوقدان های فرانسوی هم آن را رد کرده اند و می گویند 

ی است.« غلط است و دقیقا مصداق پرونده ساز
ی با آقای بی آزار در زندان صحبت کرده ام.  شفاه می گوید: »چند بار
کید داشت تا سایرین هم از آن  ی آن تا امری که خود آقای بی آزار هم رو
کم در پرونده به  باخبر شوند، این بود که وضعیت عملکرد فراقانونی حا
شکلی است که مترجمی که برای پرونده آقای بی آزار آورده بودند هم از 
این تعجب کرده که چرا باید آقای بی آزار همچنان در بازداشت بماند. 
این درحالی است که آن مترجم کمترین شباهت را هم به اعتقادات و 
ی فکری آقای بی آزار ندارد. قصدم این است که بگویم آش به  ایدئولوژ
ی شور است که صدای همه از جمله آشپز هم درآمده است. آنچه  قدر
که برای ما مسجل شده، این است که از قبل تصمیمات این دادگاه ها 
اتخاذ شده است. دادگاه ها تشکیل می شود اما تصمیماتی که اعام 
می شود، آراء و تصمیماتی است که هیچ ارتباطی به فرآیند دادگاه ندارد. 
این حرف وکیل آقای بی آزار است. وکیلی که سال ها در سیستم قضایی 
ــت  ــا می گف ــه م ــای اول ب ــل روزه ــن وکی ــت. همی ــت اس ــال فعالی ــه درح فرانس
که پرونده آقای بی آزار به شدت پرونده راحتی است و متن کیفرخواست 
کید دارد که  ی این مساله تا هم حتی از نظر او متن حقوقی نبود. وکیل رو
روندی اتخاذشده در دادگاه باورنکردنی است و برای او هم فرآیند بسیار 
ناراحت کننده  ای بود.« آن گونه که دوست نزدیک بی آزار می گوید؛ ظاهرا 
48 ساعت پس از دستگیری بی آزار باید دادگاه تشکیل می شد اما دادگاه 

اولیه او 24 ساعت دیرتر از موعد قانونی تشکیل شد. 

   بی قانونی های مختلف دولت فرانسه
در پرونده بی آزار

شفاه در ادامه می گوید: »مورد غیرقانونی ای که به وضوح صورت گرفته بود 
این بود که پلیس در گزارشش از بازداشت آقای بی آزار نوشته که او مدارک 
گر کسی مدارک اقامتی همراهش  اقامتی به همراه نداشت. در فرانسه ا
نباشد، قانونا اجازه دستگیری و بازداشت ندارد. این درحالی است که 
، مدارک اقامتی  اش همراهش بود اما در گزارش پلیس خاف  بشیر بی آزار
ــد  ــه می گوین ــت ک ــن اس ــاده ای ــاق افت ــه اتف ــت. آنچ ــده اس ــته ش ــر نوش ــن ام ای
وقتی او وارد اداره پلیس شد، مدارک اقامتی نداشت درصورتی که مدارک 

ــود. این موضوع در بخشی دیگر از گزارش پلیس  ــی آزار ب اقامتی همراه ب
تایید شده و گفته شده مدارک اقامتی او تحویل گرفته شده است، یعنی 
گزارش تهیه شده گزارشی ضدونقیض و همه از جنس تصمیمی است که 

از قبل اتخاذ شده است.«
او ادامه می دهد: »آنچه که برای ما مسجل است، این است که متن این 
کیفرخواست از سوی فردی نوشته شده که ظاهرا تخصص حقوقی ندارد. چه 
ی  بسا حتی فردی باشد که ژورنالیست است و سرش هم در فضای مجاز
که مطالب نوشته شده توسط آقای  ی فارسی؛ چرا است. آن هم فضای مجاز
بی آزار فارسی بود و ما مجبور شدیم که برای قاضی متن را به فرانسوی ترجمه 
که فهمی از مطلب نداشت اما به اتهام اینکه فضای فرانسه را  کنیم؛ چرا
کنون در بازداشت است و حالا در آستانه گرفتن حکم  ملتهب می کند، ا
اخراج از فرانسه قرار گرفته. همچنین برای احضار آقای بی آزار هیچ عنوانی 
نوشته نشده بود و قبل از رفتن هرقدر برگه را نگاه کردیم و خواندیم متوجه 
گر قرار است روال قانونی طی شود، اصا چنین  دلیل احضارش نشدیم. ا
کنون آقای  گفته نماند، جایی که ا یه ای به کسی نمی دهند. نا برگه و احضار
بی آزار قرار دارد مناسب افرادی با ویژگی ها و شخصیت آقای بی آزار در همان 
کنون آقای بی آزار در آن قرار دارد برای  اجتماع فرانسه هم نیست. زندانی که ا
ک فرانسه شده اند یا حضورشان در  افرادی است که به صورت قاچاقی وارد خا
فرانسه غیرقانونی است یا مثا به هر قیمتی قصد دارند در فرانسه بمانند. این 
، اقامت تحصیلی همسر اوست و  درحالی است که دلیل حضور آقای بی آزار

، درحال تحصیل در مقطع دکتری است.« همسر آقای بی آزار

   کدام جریان اپوزیسیون
در ماجرای بی آزار مشارکت دارد؟

کید می کند که فعالیت اخیر بشیر بی آزار یک فعالیت آزادانه  شفاه تا
است و مرتبط با کارهای رسانه ای اوست. مثا از نکات جذاب مربوط 
به فرانسه برای ایرانی ها تولید محتوا می کرد و اصا در موقعیتی نیست 

ک فرانسه بماند.  که بخواهد به هر قیمتی در خا
آنطور که این تهیه کننده سینما و دوست بشیر بی آزار می گوید؛ با توجه 
، می توان حدس زد که شبکه هایی  به فعالیت های رسانه ای بشیر بی آزار
که  مانند ایران اینترنشنال در ماجرای پیش آمده بی انگیزه نیست؛ چرا
یسیون موثر  ی علیه اپوز دوست او معتقد است که بی آزار در جریان ساز

یانی در خارج کشور دوست داشت تا سفارت ایران در  بود. همچنین جر
ی که  ــه تعطیلی بکشد اما کار ی، ب ــا تهدیداتی نظیر آتش سوز فرانسه را ب
یسیون را به هم زد و حتی  بشیر بی آزار از طریق رسانه انجام داد معادله اپوز

در ماجراهای مشابه به آن نیز موثر بود. 
شفاه می گوید امری که دوستان بی آزار را نسبت به ایرانی بودن پرونده  اش 
مطمئن تر می کند، این است که بشیر بی آزار یک صفحه فارسی زبان دارد و 
در حالت عادی فعالیت بی آزار در فضای مجازی به زبان فارسی برای دولت 
فرانسه با توجه به شرایطش، اصا اهمیتی ندارد. اینکه مثا تاثیر پست های 
بی آزار در معادلات فرانسه بررسی شود، برای دولت فرانسه تقریبا آنقدرها اهمیتی 
ندارد. این نشان می دهد کسی که این پرونده را پخت وپز کرده یک فارسی زبان 
است اما نفوذ دارد، یعنی با ترجمه و پیش کشیدن پست ها به زبان فرانسوی، 

مسئولان قضایی فرانسوی مربوط به پرونده آقای بی آزار را فریب داده است. 

   واکنش ها نسبت به دستگیری بی آزار چه بود؟
کاظم غریب آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر کشور و معاون بین الملل قوه 
قضائیه در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »بازداشت یک تبعه 
ایرانی، توسط پلیس فرانسه به علت دفاع از مردم مظلوم فلسطین، رسوایی 
دیگری برای فرانسه در حوزه حقوق بشر است. روز گذشته، با همسر ایشان 
و مسئولان وزارت امور خارجه صحبت کردم. در دفاع از هموطنان خود 

مصمم هستیم. این تبعه ایرانی باید هرچه سریع تر آزاد شود.«
همچنین غریب آبادی در مطلبی دیگر نوشت: »دادگاه فرانسه به جای 
_بی_آزار را برخاف ژست حقوق بشری  اجرای عدالت، می خواهد #بشیر
ی  خود و با سلب حق آزادی بیان و ابراز عقیده او دیپورت کند و فعا و
را در بازداشت نگه داشته است. در جهت آزادی و پیگیری حقوق این 

شهروند ایرانی همچنان تاش خواهیم کرد.«
ی، تبعه ایرانی  کمه »حمید نور با توجه به تجربه دستگیری و محا
یسیون طراحی یک نوع انزوا  دستگیرشده در سوئد« ظاهرا برنامه اپوز
پاست.  کن در خارج کشور و حتی مسافران ایرانی به ارو برای ایرانیان سا
پا هم به دنبال  یسیون از طریق مراجعه و نفوذ به سیستم قضایی ارو اپوز
پا هستند  ی و تطهیر چهره خودشان در سیستم های دولتی ارو اعتمادساز
و هم قصد دارند برای تبعه های ایرانی که با آنها مرزبندی قائل هستند را 

ــد.  ــی کنن ــی و قضای ــای امنیت ــر پرونده ه درگی

»فرهیختگان«فضایانتخاباتیرابررسیمیکند

رکود ایده های انتخاباتی

ماجرایتبعهایرانیدستگیرشدهتوسطدولتفرانسهچیست؟

دیکتاتور مثل مکرون

روی ایده ها رقابت کنید، نه افراد
در حال حاضر چند موضوع اساسی در کشور مورد توجه قرار دارد که نقطه نظر هرکدام از کاندیداها 
در این حوزه ها می تواند در تعیین رای و نظر مردم و مشخص شدن ریل چهارساله دولت چهاردهم 
تعیین کننده باشد. هنوز برخی کارهای نیمه تمام و مثبت دولت سیزدهم باقی مانده که کاندیداها 
می بایست رسما نظر خود را در مورد ادامه دادن آن مشخص کنند. ریل سیاست خارجی ایران 
ی  در روابط با شرق، چگونگی ارتباط با چین و روسیه، پیگیری  حقابه های ایران و حامل های انرژ
ازجمله موضوعاتی هستند که لازم است کاندیداها حداقل در فضای نخبگانی جامعه نظرات 
تخصصی و برنامه های خود را در این رابطه اعام کنند. در مورد سیاست داخلی نیز موضوعات و 
مسائل قابل توجهی وجود دارد که در دولت سیزدهم، محل نزاع بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران 

بود و در حال حاضر نیاز است تا نامزدهای انتخاباتی نسبت و هدف خود را در مورد این برنامه ها 
مشخص کنند. تورم و رشد اقتصادی ازجمله موضوعاتی است که ارتباطی بی واسطه با معیشت 
و زندگی مردم ایران دارد. اینکه برنامه کاندیداها در مورد کنترل تورم و جلوگیری از افزایش آن 
چیست و قرار است در دولت خود چه کارهایی در دستور قرار دهند، موضوع مهمی است که تا 
، چیزی به اسم برنامه اقتصادی  الان در توییت ها و کنایه های انتخاباتی رقبا جز حمله به یکدیگر
ی  برای حل این چالش ها دیده نمی شود. شکاف های اجتماعی کلیدواژه ای است که چندبار
کیدات رهبرانقاب مورد توجه قرار گرفته است. گذر از اتفاقات 1401 و تاش براندازها برای  در تا
تقویت شکاف های موجود در جامعه ایرانی، اهمیت و حساسیت این موضوع را بالابرده است. 

یسیون های خارجی  هراقدام اشتباهی، کوتاهی یا غفلتی می تواند فضا را برای سوءاستفاده اپوز
ی کنند. عاوه براین  یم صهیونیستی باز کند تا در میان این شکاف به وجود آمده باز وابسته به رژ
باید اقداماتی برای ترمیم این شکاف ها انجام داد. در چنین شرایطی نیز توقع می رود که نامزدهای 
انتخاباتی نگاه خود به موضوع شکاف های اجتماعی و برنامه شان برای ترمیم این شکاف ها را 
مطرح کنند. برای بررسی بیشتر حوزه هایی که می بایست نامزدها برنامه شان را در آن مطرح کنند 
یش  کری کارشناس حوزه اقتصادی، امیر سیاح کارشناس اقتصادی، محمد درو با مجید شا
یست، محمد رئیس زاده رئیس کل سازمان نظام پزشکی گفت وگو کردیم که  کارشناس محیط ز

در ادامه می خوانید.

سیدامیر سیاح: اصلاحات به تاخیر افتاده در دولت قبل باید با جدیت پیگیری شود
امیر سیاح، درباره اینکه لازم است کاندیداها چه موضوعاتی را در دستورکار قرار دهند، گفت: 
»مهم ترین چیزی که باید راجع به آن تصمیم گیری شود، اصاحاتی است که در دولت قبل به تاخیر 
ی  ی های انرژ افتاده بود. دولت بعد باید مصمم باشد که اینها را خیلی زود به سرانجام برساند. ناتراز
ی  ی گسترده انجام دهد و سیاست های ارز و صندوق های بازنشستگی را حل کند، سیاستگذار
ی دولت باید تکمیل شود. تاش هایی  سرکوب  کننده تولید و صادرات را نیز اصاح کند. ریل گذار
در دولت آقای رئیسی برای پیوستن به تفاهمنامه های بریکس و شانگهای و تجارت آزاد با اوراسیا 
انجام شده و لازم است منافع شان به سفره مردم و اقتصاد ایران هم بیاید. به این معنا که ما الان 
یاد شود و از منافع عضویت  عضو بریکس هستیم، بنابراین باید تجارت مان با اعضای بریکس ز
در آن استفاده کنیم. وقتی عضو این پیمان های مهم بین المللی هستیم، فقط از باب یک 
که فروش  نفت هرچند  تولیدکننده نفت و حل مشکات فروش نفت نباید به آن نگاه کنیم؛ چرا

کار بزرگی بود اما هنر و آرمان ما نیست. هنر و آرمان ما این است محصولات دانش بنیانی تولید 
کنیم که در بازارهای جهانی فروش برود و برای کشورمان رونق و ثروت بیاورد.«

کشیدن ترمز نقدینگی برای حل تورم کافی نیست
سیاح درباره اینکه در حوزه رشد اقتصادی و تورم چه موضوعاتی باید در دستور کار نامزدها قرار 
گیرد، گفت: »تورم موضوع نسبتا پیچیده ای است که با اعمال یک یا دو سیاست حل نمی شود، 
مثا فقط کشیدن ترمز نرخ رشد نقدینگی برای حل آن کافی نیست، بلکه افزایش صادرات، مهار 
یشه هایی را که باعث رشد تورم می شوند شناسایی و مهار کرد.  ی و در کل باید همه ر تورم انتظار
در دولت قبل تاش های خوبی برای این کار انجام شد اما کافی نبود و امیدوارم دولت آینده کار 

ناتمام دولت سیزدهم را تکمیل کند.«

راه حل مشکل مسکن، لزوما تولید مسکن نیست
، به این  سیاح در پاسخ به اینکه آیا وعده سالی یک میلیون مسکن، امکان تحقق دارد یا خیر
موضوع اشاره کرد که به جز ساخت مسکن کارهای دیگری باید در حوزه مسکن صورت گیرد 
و توضیح داد: »خیلی از خانواده ها دچار فشار معیشتی هستند و خیلی از جوانان نمی توانند 
به دلیل مساله افزایش نرخ اجاره و خرید خانه ازدواج کنند. راه حل این مشکل الزاما تولید 
مسکن نیست. این کار خوب است اما به جز ساخت مسکن باید کار مهم تری کرد و مسکن را از 
کالای سرمایه ای به کالای مصرفی تبدیل کرد و جلوی مبادلات پی درپی را گرفت و جریمه های 
سنگین تری برای تخلفات این حوزه اعمال کرد. همین طور باید خانه های خالی را با جدیت 
بیشتری شناسایی کرد و از آنها مالیات گرفت. امیدوارم دولت بعد هر دو کار را با هم انجام 

دهد تا مشکل مسکن حل شود.«

امنیت زیستی کشور در گرو اجرای سند امنیت غذایی است
یست در رابطه با اولویت  های دولت چهاردهم در حوزه  یش، کنشگر و فعال محیط ز محمد درو
یست گفت: »وقتی رئیس دولت تغییر می کند، رئیس جمهور جدید به کارهایی که تا به  محیط ز
آن روز انجام شده است، توجه آنچنانی نمی کند و اغلب هم شاهد هستیم که دوباره وعده های 
یست.  جدید داده می شود. دولت آقای رئیسی البته بدون مشکل نبود؛ به خصوص در حوزه محیط ز
اما یکی از اقدامات آن بسیار مثبت و سازنده بود. آن هم تصویب سند امنیت غذایی ایران است 
که به جرأت می گویم این سند، یکی از بهترین و امیدبخش ترین سندی است که در طول 40 سال 
اخیر به تصویب و اباغ رسید. امیدوارم رئیس جمهور بعدی، خودش را مقید به اجرای این سند 
بداند. تیرماه امسال اولین سالگرد اباغ این سند است. آقای رئیسی چند روز قبل از شهادتش، 
خیام نیکویی را به عنوان مسئول ارائه عملکرد اجرای سند در سال اول تصویب آن معرفی کرد. 

ی و وزارت نیرو هم وجود  مخالفت های جدی حتی در خود دولت مانند وزارت جهاد کشاورز
ی  دارد. اما این سند امضا شد و مطابق این سند، باید 30 میلیارد متر مکعب در بخش کشاورز
صرفه جویی شود. این یک جراحی بزرگ و دردآور است و هیچ دولتی پس از انقاب اسامی، جرأت 

امضای این سند را نداشته است.«
ی آب در بخش  یش افزود: »مطابق سند امنیت غذایی باید 45 میلیارد متر مکعب ناتراز درو
سفره های آب زیرزمینی کاهش پیدا کند یعنی هر سال ما باید شاهد کاهش 5 میلیارد مترمکعب 
ی. دستگاه های مربوطه راضی  ی باشیم و 3 میلیارد مترمکعب در بخش کشاورز در بخش ناتراز
ی فعالیت های قابل توجهی برای امضا نشدن سند انجام دادند، اما سند امضا  نبودند و بسیار
ی کنیم  یستی و صداوسیما یادآور شد. امیدوارم با فعالیت منسجم رسانه ها، کنشگران محیط ز

یستی  یافته بود که راه نجات ایران، ایجاد امنیت ز که آقای رئیسی چنین سندی را امضا کرد و در
یم که آب محور نباشد و بتوانیم  واقعی و جلوگیری از مهاجرت این است که به سمت اقتصادی برو
ک و هوای  راه هایی را پیدا کنیم به تولید، کار و ثروت بینجامد اما منابع راهبردی آب شیرین، خا
کشور را هم نابود نکند. این سند اولین نشانه این است که دولت ها متوجه خطر شده اند. روحانی 
یخ ایران می دانست  یستی ترین دولت تار زیربار امضای این سند نرفت، با اینکه خودش را محیط ز
ی این سند کار کردند. اما آقای رئیسی آن را امضا کرد. من  و 50 کارشناس مطرح کشور در 4 سال رو
انتظار دارم رئیس جمهور آینده نشان دهد به این سند پایبند است. امیدوارم در مناظره هایی که برگزار 
گر این سند اجرا شود همه مسائل و مشکات  می شود، درباره اجرای این سند هم صحبت شود. ا

که بحران های امروز ما همه در این سند دیده شده است.« یستی کشور حل می شود؛ چرا محیط ز

رئیس زاده: مقامات از طرف خودشان طرح های هزینه ساز ارائه ندهند
محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی معتقد است باید اولویت دولت چهاردهم برای 
حوزه بهداشت و درمان این باشد که این حوزه و جامعه پزشکی را یک فرصت بدانند نه یک 
ی در این باره توضیح داد: »بهداشت و درمان باید هم به عنوان فرصتی برای خدمت  تهدید. و
به مردم در حوزه بهداشت و درمان و ایجاد امنیت سامتی و هم فرصتی برای اعتای وجهه 
یخچه بسیار درخشانی به لحاظ تمدنی در آن داشته و هم  کشور در حوزه پزشکی است که ما تار
یم. همچنین باید این  توانمندی قابل توجه و زبانزدی را در عرصه جهانی در حوزه پزشکی دار
گر آن طور که باید به اقتصاد سامت پرداخته  حوزه را فرصتی برای تقویت اقتصاد کشور بدانیم. ا
شود هم در داخل و هم در خارج می توانند فرصت اقتصادی بی نظیری برای کشور در حوزه  های 
یسم« و حوزه  ی های آموزشی و درمانی، حوزه »هلپ تور ، تجهیزات پزشکی، تکنولوژ صادرات دارو
دیپلماسی سامت ایجاد کنند و این حوزه یکی از موفق ترین عرصه ها باشد، بنابراین باید این 

موضوع را به عنوان یک موقعیت و فرصت دانست. 
ی انسانی حوزه سامت است که در این  نکته بعد که باید در اولویت قرار گیرد، توجه به نیرو
 ، ی انسانی در مقایسه با دارو چندسال مغفول واقع شده، یعنی آن طور که بایدوشاید به نیرو
یدنت ها، نیروهای  ی انسانی دستیاران و رز تجهیزات و بیمارستان نپرداخته ایم. منظور از نیرو
طرحی، مهاجرت، فرصت های شغلی و نیروهایی که در مناطق محروم خدمت می کنند، استخدام 
ی، نیروهای بهداشت، درمان و اعضای هیات علمی و همه بخش هایی است  در حوزه پرستار
ی انسانی است.  ، نیرو ی انسانی می شود، چون تمام سرمایه حوزه سامت کشور که مربوط به نیرو
ی انسانی  گر نیرو سرمایه اصلی ما بیمارستان و ساختمان و تجهیزات نیست، آنها ابزار کارند. ا

نباشد هیچ کدام از اینها به درد نخواهند خورد. 
نکته بعدی توجه به اسناد بالادستی است. دولت آینده محور حرکت و فعالیت را اسناد بالادستی 
قرار دهد. این درست نیست که یک مقام مسسئول از طرف خودش طرح های خلق الساعه ارائه 
دهد و بودجه های کشور را صرف آن کرد و هدر داد تا آزمون وخطا کند و بعد از مدتی بگوید 
این طرح به این دلیل که فان ارگان مسئولیت هایش را انجام نداده یا استقبالی از آن نشده به 

سرانجام نرسیده، مثل همین طرح سامت خانواده که معلوم نیست از کدام سند بالادستی و 
بر چه اساسی ارائه شده؟ معاون محترم وزیر هم می گوید، چون پزشکان از این طرح استقبال 
یم. شما طرحی را که پزشکان از آن استقبال نمی کنند چطور می خواهید  نکرده اند ما مشکل دار
ی کرده اید؟ چه کسی پاسخگوی بودجه های هزینه شده  اجرا کنید؟ اصا چرا این طرح را راه انداز
ی  ی هایی که انجام شده توجه کنیم و نیاز برای این طرح است؟ باید به اسناد بالادستی و ریل گذار

یم.  ی جدید ندار به ریل گذار

دغدغه های مردم در حوزه درمان باید رفع شوند
رئیس زاده در ادامه با بیان اینکه بحث بهداشت و پیشگیری و مبارزه با عوامل خطرزا و ایجاد 
ی ها باید جزء اولویت ها باشد، گفت: »این مساله، مسیر و راهکار دارد و مسیرش این است  بیمار
که توجه و اقدامات در حوزه بهداشت باید ناظر به شاخص ها باشد. شاخص های جمعیتی و 
ی انسانی حوزه سامت  ، شاخص های پوشش سامت، شاخص های مربوط به نیرو مرگ ومیر
و شاخص های دسترسی به خدمات باید نصب العین مسئولان حوزه بهداشت و درمان- از 
وزیر تا رئیس شبکه و خانه بهداشت- باشند و براساس آن شاخص ها اقدام و نظارت کنند و 
یابی کند. با اینها که چقدر  ارزشیابی شوند. دولت، وزیر بهداشت را باید براساس شاخص ها ارز
سفر استانی رفته، چقدر بیمارستان افتتاح کرده و چقدر تبلیغات تلویزیونی انجام داده نباید 
یابی شود. هم در مجلس و هم در دولت و هم در سایر دستگاه های نظارتی باید عملکرد  ارز
ی  مسئولان حوزه بهداشت و درمان براساس شاخص ها سنجیده شود، مثا شاخص ها در روز
گر  که مسئولیت را تحویل می گیرند در نقطه »آ« قرار دارد و سال دیگر باید در نقطه »ب« باشد. ا
گر بود جای  تقدیر و تشکر دارد. غیر از این هدر دادن منابع و از ریل  نبود این کار اشکال دارد و ا

خارج شدن صورت  گرفته است. 
اولویت دیگر باید بحث آموزش باشد که کیفیت آموزش پزشکی ما که همه سرمایه جامعه پزشکی 
است باید حفظ شود. نباید درخواست های مقطعی برخی ارگان ها یا خوشایند برخی مدیران 

بالادستی به قیمت فدا شدن کیفیت آموزش پزشکی در کشور باشد. نکته دیگر شفاف  شدن 
ی  ی و رانت باز ساختار وزارت بهداشت است. بی عدالتی، تبعیض، سوءاستفاده، رانت خوار
نباید در حوزه بهداشت و درمان باشد و به جوانان شاغل در این حوزه باید توجه ویژه ای شود و 
ی انسانی در زمان طرح، امتحان ها، آزمون ها و فرصت های آموزشی  ساختارهایی مثل تقسیم نیرو
باید شفاف شود.  نکته بعدی این است که فکر عاجلی برای برخی رشته های تخصصی شود 
که در مرز بحران قرار دارند- مثل رشته های بیهوشی، جراحی قلب و جراحی اطفال- که تمایلی 
ی انسانی مواجه نشویم.  برای ورود به آنها وجود ندارد باید این امر در اولویت باشد که با کمبود نیرو
همچنین دغدغه مردم در حوزه درمان باید رفع شود. مطلبی که مقام معظم رهبری فرمودند ما 
می خواهیم اگر خانواده ای بیمار دارد جز رنج بیمارداری رنج دیگری نداشته باشد. این هم باید جزء 
ی درمانی، تخت، دارو و تجهیزات  اولویت ها باشد و راه حلش این است که دسترسی مردم به نیرو
تسهیل شود و دغدغه ای نداشته باشند. همچنین در هزینه درمان دغدغه ای نداشته باشند که آن 
هم به منابع مالی در حوزه سامت و اصاح تعرفه ها و حذف روابط ناسالم میان جامعه پزشکی و 
بیمار و اصاح این روابط، حذف برخی رابطه های نادرست مثل پدیده زیرمیزی ها که آن  هم راهکار 
علمی دارد و راهکارش رسانه ای و شعاردادن و هجمه و ناسزا به جامعه پزشکی دادن نیست، 
بلکه تدبیر و مدیریت نیاز دارد و همه اینها هم دست سیاستگذار و دولتمرد است. این اشکال 
جامعه پزشکی نیست و اشکال سیاستگذاران و کسانی است که باید براساس اسناد بالادستی 

ی ایجاد می شود.  نظارت و مدیریت کنند که این کار را نمی کنند و ناهنجار
نکته آخر بحث دفاع از جامعه پزشکی در مقابل هجمه های رسانه ای و حفظ کرامت و شأن 
جامعه پزشکی است که باید جزء اولویت های دولت آینده باشد تا بتوانیم در مسیر بهتری 
به مردم خدمت کنیم. دولت آینده بداند جامعه پزشکی همه ظرفیت و پتانسیلش مربوط 
گر این جامعه را تقویت کنیم سامت مردم را  به مردم است و باید در خدمت مردم باشد. ا
یت کرده ایم. جامعه پزشکی را نباید چیزی جدای از سامت و مصلحت مردم در حوزه  تقو

بهداشت و درمان دانست. 

مجید شاکری: مهم ترین نکته ای که باید روی آن متمرکز شویم، امنیت اقتصادی است
مجید شاکری، کارشناس حوزه اقتصاد در مورد مهم ترین اقدامی که دولت چهاردهم می تواند انجام دهد، 
به امنیت اقتصادی اشاره کرد و توضیح داد: »کلمه ای که این روزها در دنیا، خیلی درباره آن صحبت 
می شود، چیزی است به اسم امنیت اقتصادی. به این معنا که شما عما نمی  توانید دو حوزه سیاست 
خارجی و اقتصاد را از هم تفکیک کنید. به عنوان موضوع امنیت ملی، بایستی بتوانید ترکیب سیاست  
خارجی و اقتصاد را به سمتی ببرید که در تکانه های بین المللی، فشار به اقتصاد خودتان را کم کنید. این 
صرفا برای ایران تحت تحریم، نیست. برای چین، ژاپن، اروپا و آمریکا نیز هست. با توجه به مسیری که در 
دولت سیزدهم جلو آمدیم و اتفاقات آتی که در صحنه سیاست خارجی وجود دارد، مهم ترین نکته ای که 

باید روی آن متمرکز شویم، امنیت اقتصادی است. امنیت اقتصادی، با همه معانی؛ وابستگی ما به درهم، 
وابستگی به کانال های آمریکا برای تامین کالاهای اساسی، وابستگی ما به جبل علی. برای واردات و همه 
چیزهای دیگری که می توانیم آنها را فهرست کنیم. با توجه به اینکه ما نهاد بین بخشی نداریم که چنین 
مسئولیتی را به عهده بگیرد یا حتی چنین مساله ای را وظیفه خود بداند، عما تنها کسی که می تواند این 
مسیر را معنا کند، شخص رئیس جمهور است. به عنوان کسی که هماهنگ کننده کل دولت و دستگاه های 
مختلف آن است. تا این لحظه در شعارهای کاندیداها مسائل امنیت اقتصادی وجود نداشته و تقریبا 
هیچ چیزی دیده نمی شود. جنس کلمات بیشتر درمورد خوب و بد افراد است، نه خوب و بد ایده ها که 

تازه بعد از آن به حوزه امنیت اقتصادی وارد شویم. حتی در حوزه اقتصاد دیگر نمی توانیم کلمات مان را با 
جماتی در حوزه اقتصاد پولی، یا سیاستگذاری ارزی یا چیزهایی شبیه به این مطرح کنی،. وقتی که به 
دلیل اشتباهات خودمان و تغییرات دنیا در این حوزه و شوک های برون زایی که سیاست خارجی به اقتصاد 
ما وارد می کند، می توانیم آسیب پذیرتر از گذشته باشیم. سه سال گذشته، سه سالی مخصوص به خود بود 
و دیگر ادامه پیدا نمی کند و ما نمی توانیم مسائل را صرفا با تشکیل جلسه و تفاهمنامه بگذرانیم. ناچاریم 
به شکل بی رحمانه ای واقع گرا و تجربه نگر باشیم و من هنوز در کاندیداها ندیده ام که چنین بابی اصا باز 

شود. شاید در ادامه برنامه ای داشته باشند و هنوز رونمایی نکرده اند. باید ببینم با چه چیزی مواجه ایم.«

روابط همسایگی جایگزین روابط با قدرت های بزرگ نیست
کری درباره اینکه در حوزه سیاست همسایگی دولت سیزدهم چه مسیری را رفت و این مسیر  شا
چگونه باید ادامه پیدا کند، گفت: »بزرگ ترین اشتباهی که در دولت، جدا دیدن و حتی جایگزین 
دیدن روابط همسایگی در روابط با قدرت های بزرگ بود، درحالی که امروزه خاورمیانه، دقیقا محل پازل 
رقابت قدرت های بزرگ است و کشورهای مختلف، همزمان روابط شان را با همسایه ها و قدرت های 
بزرگ تنظیم می کنند. یعنی می فهمند الان، روابط با همسایه صرفا معنای روابط با همسایه نمی دهد، 
بلکه بخشی از پازلی از رقابت قدرت های بزرگ تر در رقابت دو به دوی مابین چین و آمریکا و روسیه 

است. برای مثال اتفاقات قفقاز صرفا حاصل درگیری ما بین ارمنستان و آذربایجان نیست. حتی صرفا 
مربوط به موضوع نقش آفرینی روسیه و ایران یا حتی گروه بریکس هم نیست، بلکه موضوعی فراتر است 
و بخشی از آن به جنگ کریدوری گسترده ای که آمریکایی ها برای مهار چین آغاز کرده اند، برمی گردد. 
یادی انرژی  جدا دیدن اینها و حتی جایگزین دیدن آنها، در دولت سیزدهم باعث شد مقدار خیلی ز
روی مواردی گذاشته شود که همه به ضرر طرف ایرانی بود.  فرض کنید تاش برای حل کردن پرونده 
آذربایجان صرفا در رابطه ایران و آذربایجان، منجر به اشتباه راهبردی به نام ارس راه شد که می کوشید 

ک ایران برساند، بدون اینکه ضمانتی در  ک ایران، به مرز خا کو را از عمق خا ارتباط مابین نخجوان و با
حوزه زنگه زور بگیرد که آذربایجان دیگر دنبال آن نرود و بدون اینکه درک کند کریدور چیزی به جز راه 
ید، عما سهم طرف ایرانی در زنجیره  کو را به مرز می آور است. وقتی مسیر اتصال مابین نخجوان و با
ارزش افزوده را کاهش دادید و این امتیاز را به طرف مقابل دادید که مسیرش را کوتاه تر کند و چیزی هم 
به دست نیاوردید، لذا این از اشتباهات دولت سیزدهم بود. بدون اینکه درک شود موضوع چیزی بیشتر 

از درگیری در منطقه قفقاز است و حتما باید پازل بین قدرت های بزرگ را ببینید.«

اینکه بگوییم نگاه به شرق جواب نمی دهد، قطعا حرف اشتباهی است
کری در حوزه روابط ایران و چین و روسیه و چالش های اخیر با این دو کشور در حوزه جزایر سه گانه  شا
نیز توضیح داد: »در پازل قدرت های بزرگ، مساله روابط با روسیه و چین مطرح است. در حوزه روسیه 
دولت هرگز متوجه نشد که مشکل اصلی، کسری حساب جاری با طرف روس است، یعنی مساله  این 
یال در بورس کالا داشته باشید. مساله در ابتدا این نیست که شما باید روابط  نیست که شما باید نماد ر
ید و این  بانکی گسترده ای داشته باشید، مساله این است که شما به لحاظ حساب جاری کسری دار

چیزی است که برای مثال در حوزه کالاهای اساسی، برای شما ایجاد مشکل می کند. این موضوع هیچ 
زمان درک نشد. یا در پرونده چین، شما با یک آشفتگی مطلق و بسیار شدید، خصوصا در نقطه سفر 
رئیس جمهور به چین مواجهید. درواقع روابط ایران و چین بعد از سفر آقای رئیسی به چین چند پله تنزل 
کرد. اینکه بگوییم دولت سیزدهم نگاه به شرق را امتحان کرده و نگاه به شرق جواب نمی دهد، قطعا 
حرف اشتباهی است. دولت سیزدهم اگر هم سرش را به سمت شرق چرخانده، در لحظه چرخاندن 

، چشمانش را بسته است. درواقع وقتی به این پرونده نگاه می کنیم، به جز سردرگمی و دعوای  سر
سیاست داخلی، چیزی نمی بینیم. همه اینها را گفتم تا به اینجا برسم. من به نوبه خودم به عنوان ایرانی، 
حتما نوع موضع گیری چین، نوع موضع گیری روسیه و آمریکا و از همه مهم تر نوع موضع گیری امارات را 
در ماجرای جزایر سه گانه محکوم می کنم، اعام انزجار می کنم، اما آنچه به ما مربوط است این است 

که ما کاری انجام ندادیم که فکر کنیم چرا روسیه و چین هم با ما همراهی نکردند.«

اصلاحات انرژی را باید بخشی از برنامه توسعه ای دید
ی نیز گفت: »در حوزه نیروگاه ، در  کری در مورد چالش های مورد توجه در حوزه حامل های انرژ شا
ی به شکل ترکیبی، در حوزه اصاح نسبی قیمت برق، کارهای قابل  حوزه تبدیل نیروگاه های گاز
گر آدم به آنها اشاره نکند نهایت کم انصافی  توجهی در دوره آقای رئیسی انجام شده که واقعا ا
است. در حوزه آب که به این موضوع مرتبط است، کارهای قابل توجهی انجام شده است. 
کارهایی هم انجام شده که می شود به آن نقد داشت اما در حوزه بنزین و گازوئیل، عما دولت 
تا آخرین لحظه هم نتوانست تصمیم بگیرد. تصمیم گرفتن در اینجا چیزی بیشتر از تغییر قیمت 

دادن یا اصاحات غیرقیمتی است. من زمانی که با دوستان گفت وگو می کردم پیشنهادم این 
ی را باید بخشی از بسته توسعه ای دید،  ی، حتی قیمت گذار بود حتی موضوع اصاحات انرژ
ی. اما این موضوع نیازمند این است  یعی، نه حتی بخشی از مقابله با ناتراز نه بخشی از توز
دولت چند هدف محدود داشته باشد که حول آن بتواند به بقیه اهدافش جواب بدهد یا به 
گر یادتان باشد دولت همان ابتدا چیزی داشت به نام  آنها پاسخ بدهد یا به آنها معنا بدهد. ا
سند تحول. این سند نماد این بود که دولت می خواهد همه کارهای خوب را با هم انجام دهد 

یاد همزمانی نوشته شده بود و با هم اباغ  و این نماد نداشتن اولویت بود. یعنی تعداد کارهای ز
شد و نه اولویتی در آنها وجود داشت و نه ارتباطی با آدم های داخل دولت داشت که براساس 
ی صحبت  گر بخواهیم درباره حامل های انرژ آن وزرا یا معاونانی انتخاب شده باشند. فلذا ا
ی را صرفا نباید در خودش پاسخ بدهیم،  کنیم مساله از اینجا شروع می شود که حامل های انرژ
بلکه چیزهایی از توسعه شهری به آن مرتبط است، یک نکاتی در حوزه حکمرانی بودجه ای به 

». آن مرتبط است و البته چیزهای دیگر

مهم ترین ابزار سیاستگذاری مستقر، کنترل تقاضاست
کری درخصوص اینکه در دولت سیزدهم از روش کنترل تقدینگی برای کنترل تورم استفاده شد  شا
و در مورد اقداماتی که لازم است برای کنترل تورم انجام شود، گفت: »تورمی که الان با آن مواجهیم 
ی به خصوص از سمت  و انتظار تورمی بالایی که با آن مواجهیم حاصل شوک های پیاپی ارز
تراز پرداخت هاست. وقتی شما با چنین شوکی مواجهید، تصور اینکه صرفا با کنترل از سمت 
تقاضا بتوانید فضای سیاستی کافی برای کنترل تورم داشته باشید، اشتباه است. چون حتما 
ید، به خصوص  یک برنامه هایی در سمت عرضه وجود دارد که شما نیاز به آنها در این زمینه دار
ی که در دولت آقای رئیسی انجام شد این است که با  وقتی با رکود تورمی مواجه هستید. کار
جدی گرفتن موضوع کنترل تقاضا رشد نقدینگی را به شدت کاهش داد. بانک مرکزی لنگری را 
معرفی کرد و در آن لنگر کاما موفق بوده  است اما بیایید در سطح دولت نگاه کنیم. در سطح 
ن رانی بخش خصوصی برای بازار و اعتبار  دولت با علم به اینکه دارد رشد نقدینگی را با برو

تاخت می زند، این کار انجام شده  است. پس حتما باید فراتر از سطح بانک مرکزی و دولت 
یادمان باشد که حتما مکمل این موضوع راه حلی برای تامین ماده بخش خصوصی هم وجود 
داشته باشد و باید به آن توجه می شد که نشد. یعنی امکان این موضوع در درون دولت به وجود 
نیامد. البته بگویم که این به این معنی نیست که این کار دولت بد بوده، بلکه با آن جنس کسر 
ی حقوق رخ  داد و رشد تقریبا 67درصدی که  بودجه ای که در سال 99 و 1400 به خاطر همسان ساز
ردیف جبران خدمات در بودجه سال 1400 اتفاق افتاد، عما گزینه ای جز کنترل حدی از ترازنامه 
ی  وجود نداشت وگرنه با رشد بسیار بالای نقدینگی مواجه بودیم. اما نهایتا به لحاظ سیاسی کار
که انجام شد این بود که رشد بالای نقدینگی را با اخراج بخش خصوصی از بازار اعتبار تاخت 
ی های  زدیم. اما چرا این کار را کردیم؟ این کار را کردیم برای آنکه فضا و زمانی برای سیاستگذار
سمت عرضه و برنامه توسعه صنعتی پیش بیاید که عما آنها با توجه به اینکه هیچ ایده مرکزی 

ی که می خواهد رئیس جمهور  در دولت وجود نداشت، محقق نشد. به همین خاطر کاندیداتور
ی مستقری که دارد، همین کنترل تقاضاست. حتی  شود احتمالا مهم ترین ابزار سیاستگذار
مواردی که در برنامه هفتم پیش بینی شده فعا در فضای سیاستی امروز ممکن نیست. حالا وقتی 
دولت ناچار است کنترل ترازنامه را ادامه بدهد، یعنی عما بخشی از مشتری ها را حذف می کند 
و برای بخشی نگه می دارد. حالا این دولت برنامه اش برای ایجاد این ارتباط چیست؟ چه برنامه  
توسعه صنعتی را به عنوان مکمل مدنظر دارد؟ این نه تنها یک سوال فنی است بلکه یک سوال 
سیاسی نیز هست. سیاسی به این معنا که شما به سمت کدام صنایع قرار است حرکت کنید؟ 
چون عما یک سری از صنایع را حذف کردید. پس یک دولت ائتافی، یک دولت سهامی و فاقد 
ایده مرکزی و دولتی که نمی تواند 3 یا 4 صنعت را به عنوان پیشران انتخاب کند، قطعا برنامه ای 

سمت عرضه نمی تواند داشته باشد. و جواب این سوال نیازمند قدرت همراه با ایده است.«

چالش های سال دهم برجام
یم به  کری درباره اینکه درمورد برجام چه کارهایی باید انجام شود، نیز گفت: »با توجه به اینکه ما دار شا
سمت سال دهم برجام می رویم، فارغ از اینکه در داخل ایران چه دولتی بر سر کار می بود و چه رفتاری 
از جانب ایران انجام می شد و اصا برجام چه سرنوشتی می داشت، حتما طرف غربی قبل از آن سال 
برای گرفتن یک امتیاز تعیین کننده، از مکانیسم ماشه نه فقط در برنامه هسته ای بلکه در حوزه های 

دیگر استفاده می کرد. پس اگر فکر کنیم برجام تمام شده هم نمی توانیم نسبت به آن بی تفاوت باشیم. 
یم. فارغ از اینکه چه دولتی سرکار  دوم اینکه نمی توانیم آن را در قالب معادلات و منازعات داخلی بیاور
می بود ما با این سوال مواجه بودیم. این سوال یک سوال ذاتی برجام است که در روز اجرای برجام پذیرفتیم 
که در این سال با این سوال مواجه باشیم. راه حل آن هم یک راه حل یک خطی و ساده نیست. در آن 

اقتصاد وجود دارد، سیاست خارجی وجود دارد، برنامه امنیتی وجود دارد، همه اینها در این است که باید 
بتوانید در مقابل تکانه هایی که ایجاد می شود، مقاوم باشیم. باید بتوانیم برای لحظه ای که طرف مقابل 
می خواهد پیشنهادش را روی میز بگذارد، پیشنهاد ایجابی داشته باشیم و لحظه ای که پیشنهاد او 
متناسب با نیاز ما نیست میز را ترک کنیم. هرکدام از اینها معانی دارد اما برای هیچ کدام آماده نیستیم.«

زهرا طیبی-علی ملکی
 گروه نقد روز
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زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


